

Số: /KH-UBND

Đắk Môn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính Phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn xã Đắk Môn

Thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ; Quyết định số 180/QĐ-BVHTTDL ngày 23/01/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” (Nghị định số 86/2023/NĐ-CP).

Căn cứ Quyết định số 42/2024/QĐ-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh/thành phố Kon tum về việc ban hành quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh/thành phố Kon tum;

UBND xã Đắk Môn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, thống nhất, hiệu quả các quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” tại Nghị định.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc phổ biến, tuyên truyền quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; đồng thời khuyến khích, vận động nhân dân tham gia xây dựng đời sống văn hóa tại cộng đồng.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã và các thôn trong việc tuyên truyền, vận động triển khai đồng bộ Nghị định; đánh giá, xét tặng các danh hiệu thi đua về văn hóa đảm bảo thống nhất, minh bạch, phản ánh đúng thực chất, khách quan.

2. Yêu cầu

- Xác định nhiệm vụ trọng tâm trong việc triển khai thực hiện Nghị định. Nội dung công việc cụ thể, có tiến độ hoàn thành, gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động tích cực của UBND xã chủ trì, các thôn phối hợp.

- Kịp thời đôn đốc, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện để bảo đảm tiến độ và hiệu quả trong triển khai, thực hiện Nghị định.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, đúng tiến độ giữa ban, ngành đoàn thể xã và ban ngành đoàn thể các thôn. Việc tổ chức thực hiện kế hoạch phải nghiêm túc, thiết thực, tránh hình thức; bảo đảm tính khả thi, hiệu quả nhằm đưa công tác xét tặng các danh hiệu thi đua về văn hóa đi vào nền nếp.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị định số 86/2023/NĐ-CP cho công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, ngành đoàn thể thôn và tổ chức có liên quan.

- Tổ chức giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị định số 86/2023/NĐ-CP bằng các hình thức phù hợp như: Thông qua các bài viết chuyên đề, trên trang thông tin điện tử xã và hệ thống đài truyền thanh cơ sở, zalo, Facebook....

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

2. Triển khai thi hành Nghị định

- Xây dựng các văn bản, tài liệu triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP .

- Hướng dẫn, kiểm tra việc áp dụng khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “*Gia đình văn hóa*”, “*Thôn, tổ dân phố văn hóa*”, “*Xã, phường, thị trấn tiêu biểu*” theo quy định tại Nghị định số 86/2023/NĐ-CP .

- Kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong việc xét tặng danh hiệu “*Gia đình văn hóa*”, “*Thôn, tổ dân phố văn hóa*”, “*Xã, phường, thị trấn tiêu biểu*” theo quy định của pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

3. Thời gian tổ chức thực hiện

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2024.

- Tổ chức xét tặng danh hiệu “*Gia đình văn hóa*”, “*Thôn văn hóa*” theo quy định tại Nghị định số 86/2023/NĐ-CP. (có phụ lục biểu mẫu kèm theo)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí bảo đảm triển khai thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước và các nguồn khác (nếu có) theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Thông tin xã

- Căn cứ các văn bản hướng dẫn của cấp trên tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch, triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu nội dung của Nghị

định số 86/2023/NĐ-CP trên địa bàn xã. Tổ chức hướng dẫn các thôn quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “*Gia đình văn hóa*”, “*Thôn, tổ dân phố văn hóa*”, “*Xã, phường, thị trấn tiêu biểu*” theo các Phụ lục của Nghị định số 86/2023/NĐ-CP và Luật Thi đua-Khen thưởng ngày 15/6/2022; hướng dẫn cách thức đánh giá, bình xét các danh hiệu thi đua.

- Hệ thống truyền thanh cơ sở trên địa bàn xã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung và triển khai thi hành Nghị định số 86/2023/NĐ-CP.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị định thông qua các bài viết chuyên đề, kịp thời phản ánh các cá nhân, tập thể, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công nhận danh hiệu “*Gia đình văn hóa*”, “*Thôn, tổ dân phố văn hóa*”, “*Xã, phường, thị trấn tiêu biểu*”.

- Tổng hợp, báo cáo UBND xã, Phòng Văn hóa, Thông tin huyện việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP.

2. Công chức Tư pháp – Hộ tịch

- Phối hợp với Văn hóa - Thông tin và các đơn vị liên quan tham mưu Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “*Gia đình văn hóa*”, “*Thôn, tổ dân phố văn hóa*”, “*Xã, phường, thị trấn tiêu biểu*” theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP và Luật Thi đua-Khen thưởng ngày 15/6/2022.

3. Công chức Tài chính – Kế toán

- Phối hợp với Văn hóa - Thông tin và các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí tổ chức triển khai Nghị định số 86/2023/NĐ-CP .

4. Công chức Văn phòng - Thống kê xã

- Phối hợp với Văn hóa - Thông tin và các đơn vị liên quan tham mưu UBND xã công tác khen thưởng các danh hiệu “*Gia đình văn hóa*”, “*Thôn văn hóa*”, “*khu dân cư*” theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP và Luật Thi đua - Khen thưởng ngày 15/6/2022.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Hướng dẫn ban công tác mặt trận các thôn phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đến từng người dân, hộ gia đình, khu dân cư thực hiện hiệu quả các tiêu chuẩn công nhận danh hiệu, Gia đình văn hóa, Thôn văn hóa trên địa bàn xã.

6. Các ngành, hội đoàn thể xã

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đến từng hội viên, đoàn viên, người dân, hộ gia đình, khu dân cư thực hiện hiệu quả các tiêu chuẩn công nhận danh hiệu, Gia đình văn hóa, Thôn văn hóa trên địa bàn xã. Theo Kế hoạch triển khai Nghị định số 86/2023/NĐ-CP.

7. Trưởng thôn 12 thôn.

- Căn cứ kế hoạch của UBND xã, triển khai Nghị định số 86/2023/NĐ-CP. Tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến lồng ghép tại cuộc

hợp các nội dung của Nghị định bằng các hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của thôn. Tổng hợp danh sách các hộ gia đình đủ điều kiện đăng ký; Phối hợp với ngành, đoàn thể thôn tổ chức họp lấy ý kiến của nhân dân, bình xét gia đình văn hóa, thôn, làng văn hóa năm 2024 theo các Phụ lục của Nghị định số 86/2023/NĐ-CP. Tổ chức tôn vinh danh hiệu vào dịp kỷ niệm ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam **18/11/2024** tại các khu dân cư “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc”.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐCP ngày 07/12/2023 của Chính phủ Quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “*Gia đình văn hóa*”, “*Thôn, tổ dân phố văn hóa*”, “*Xã, phường, thị trấn tiêu biểu*” trên địa bàn xã. UBND xã yêu cầu các ngành, hội đoàn thể xã, các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã (c/đ);
- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã(p/h);
- Thành viên BCD “TĐĐKXDĐSVH” xã (t/h);
- Các ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan;
- Các thôn (t/h);
- Lưu: VT, BCD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Quyên

DANH HIỆU GIA ĐÌNH VĂN HÓA

(Kèm theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ)

Tên tiêu chuẩn	Khung tiêu chuẩn
I. Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước	1. Các thành viên trong gia đình chấp hành tốt chủ trương của Đảng và quy định của pháp luật
	2. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội theo quy định
	3. Bảo đảm thực hiện an ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy
	4. Bảo đảm các quy định về độ ồn, không làm ảnh hưởng đến cộng đồng theo quy định của pháp luật về môi trường
II. Tích cực tham gia các phong trào thi đua lao động, sản xuất, học tập, bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn xã hội của địa phương	1. Tham gia các hoạt động nhằm bảo vệ di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, cảnh quan thiên nhiên và môi trường của địa phương
	2. Tham gia các phong trào từ thiện, nhân đạo; đền ơn đáp nghĩa; khuyến học khuyến tài và xây dựng gia đình học tập
	3. Tham gia sinh hoạt cộng đồng ở nơi cư trú
	4. Tích cực tham gia các phong trào phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội do địa phương tổ chức
	5. Người trong độ tuổi có khả năng lao động tích cực làm việc và có thu nhập chính đáng
	6. Trẻ em trong độ tuổi đi học được đến trường
III. Gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; thường xuyên gắn bó, đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ trong cộng đồng	1. Thực hiện tốt Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình
	2. Thực hiện tốt chính sách dân số, hôn nhân và gia đình
	3. Thực hiện tốt các mục tiêu về bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình/bạo lực trên cơ sở giới
	4. Hộ gia đình có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước/các loại hình tương tự hợp vệ sinh
	5. Tương trợ, giúp đỡ mọi người trong cộng đồng khi khó khăn, hoạn nạn

PHỤ LỤC II

KHUNG TIÊU CHUẨN DANH HIỆU THÔN, TỔ DÂN PHỐ VĂN HÓA

(Kèm theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ)

Tên tiêu chuẩn	Khung tiêu chuẩn
I. Đời sống kinh tế ổn định và phát triển	1. Tỷ lệ người trong độ tuổi lao động có việc làm và thu nhập ổn định
	2. Tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo thấp
	3. Phát triển ngành nghề truyền thống hoặc có đóng góp về văn hóa, công nghệ, khoa học kỹ thuật cho địa phương
	4. Tham gia, hưởng ứng các phong trào phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội do địa phương tổ chức
II. Đời sống văn hóa, tinh thần lành mạnh, phong phú	1. Nhà văn hóa, sân thể thao, điểm đọc sách phục vụ cộng đồng phù hợp với điều kiện thực tiễn của thôn, tổ dân phố
	2. Trẻ em trong độ tuổi đi học được đến trường
	3. Tổ chức hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi, giải trí lành mạnh
	4. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội
	5. Thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở; công tác phòng, chống tệ nạn xã hội
	6. Bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa, các hình thức sinh hoạt văn hóa, thể thao dân gian truyền thống của địa phương
III. Môi trường an toàn, thân thiện, cảnh quan sạch đẹp	1. Hoạt động sản xuất, kinh doanh đáp ứng các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường
	2. Thực hiện việc mai táng, hỏa táng (nếu có) đúng quy định của pháp luật và theo quy hoạch của địa phương
	3. Các địa điểm vui chơi công cộng được tôn tạo, bảo vệ và giữ gìn sạch sẽ
	4. Tham gia tự quản trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường và phòng, chống dịch bệnh
IV. Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật	1. Tích cực tham gia tuyên truyền, phổ biến, tổ chức thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

của Nhà nước; giữ vững trật tự, an toàn xã hội; tích cực tham gia các phong trào thi đua của địa phương	2. Tổ chức triển khai các phong trào thi đua của địa phương
	3. Các tổ chức tự quản ở cộng đồng hoạt động có hiệu quả
	4. Tỷ lệ hộ gia đình trên địa bàn đạt danh hiệu gia đình văn hóa
	5. Thực hiện tốt công tác phòng, chống bạo lực gia đình/ bạo lực trên cơ sở giới
V. Có tinh thần đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau trong cộng đồng	1. Thực hiện các Cuộc vận động, Phong trào thi đua yêu nước do trung ương và địa phương phát động
	2. Quan tâm, chăm sóc người cao tuổi, trẻ em, người có công, người khuyết tật, người lang thang, cơ nhỡ và người có hoàn cảnh khó khăn
	3. Triển khai hiệu quả các mô hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập” và các mô hình về văn hóa, gia đình tại cơ sở

PHỤ LỤC III

KHUNG TIÊU CHUẨN DANH HIỆU XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN TIÊU BIỂU
(Kèm theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ)

Tên tiêu chuẩn	Khung tiêu chuẩn
I. Thực hiện tốt các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội được giao	1. Bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh, phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác
	2. Hợp tác và liên kết phát triển kinh tế xã hội
	3. Thực hiện tốt công tác quân sự, quốc phòng của địa phương
II. Đời sống kinh tế ổn định và từng bước phát triển	1. Thu nhập bình quân đầu người bằng hoặc cao hơn năm trước
	2. Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều thấp hơn so với mức trung bình của địa phương
	3. Hệ thống đường điện đảm bảo an toàn trên địa bàn
	4. Tổ chức, quản lý, sử dụng đúng mục đích và hoạt động có hiệu quả các công trình công cộng, trường học, trạm y tế
III. Đời sống văn hóa, tinh thần lành mạnh, phong phú	1. Tỷ lệ thôn, tổ dân phố đạt danh hiệu thôn, tổ dân phố văn hóa trong năm
	2. Thiết chế văn hóa, thể thao có cơ sở vật chất, trang thiết bị bảo đảm; được quản lý, sử dụng đúng mục đích, hoạt động thường xuyên, hiệu quả
	3. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội
	4. Bảo tồn, phát huy các giá trị lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh và các hình thức sinh hoạt văn hóa, thể thao dân gian truyền thống của địa phương
IV. Môi trường an toàn, thân thiện, cảnh quan sạch đẹp	1. Thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, phòng, chống cháy, nổ
	2. Nghĩa trang, cơ sở hỏa táng (nếu có) đáp ứng các quy định của pháp luật và theo quy hoạch tại địa phương
	3. Tỷ lệ hộ gia đình được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống cấp nước tập trung
	4. Cảnh quan, không gian xanh - sạch - đẹp, an toàn; không để xảy ra tồn đọng nước thải sinh hoạt tại các khu dân cư tập trung
V. Chấp hành tốt chủ	1. Tuyên truyền, tổ chức thực hiện nghiêm các chủ trương, của

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước	Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước
	2. Triển khai dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân, doanh nghiệp theo đúng quy định
	3. Tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, tạo điều kiện để nhân dân tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật của chính quyền địa phương
	4. Xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

PHỤ LỤC IV

MẪU HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ XÉT TẶNG DANH HIỆU THI ĐUA

(Kèm theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ)

Mẫu số 01	Văn bản của thôn/tổ dân phố đề nghị Ủy ban nhân dân xã/phường/thị trấn về việc xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”
Mẫu số 02	Bảng Tổng hợp danh sách hộ gia đình và kết quả lấy ý kiến người dân
Mẫu số 03	Biên bản họp thôn/tổ dân phố bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”
Mẫu số 04	Tờ trình của Ủy ban nhân dân xã/phường/thị trấn đề nghị xét tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa”
Mẫu số 05	Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa” của thôn/tổ dân phố
Mẫu số 06	Biên bản họp Hội đồng thi đua - khen thưởng xã/phường/thị trấn về việc bình xét danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa”
Mẫu số 07	Tờ trình của Ủy ban nhân dân quận/huyện/thị xã/thành phố thuộc tỉnh đề nghị xét tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”
Mẫu số 08	Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” của Ủy ban nhân dân quận/huyện/thị xã/thành phố thuộc tỉnh
Mẫu số 09	Biên bản họp Hội đồng thi đua - khen thưởng tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương về việc bình xét danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”
Mẫu số 10	Quyết định của Ủy ban nhân dân xã/phường/thị trấn về việc tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”.
Mẫu số 11	Quyết định của Ủy ban nhân dân quận/huyện/thị xã/thành phố thuộc tỉnh về việc tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa”
Mẫu số 12	Quyết định của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh/thành về việc tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”